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Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych negatywnie ocenia przedłożony 
projekt zakładający wydłużenie preferencyjnego opłacania składek na ubezpieczenie 
emerytalne i rentowe o  kolejny rok dla osób prowadzących pozarolniczą działalność.

Zdaniem OPZZ dotychczasowy preferencyjny okres opłacania składek, czyli przez 
pierwsze 24 miesiące kalendarzowe od dnia rozpoczęcia wykonywania pozarolniczej 
działalności gospodarczej gdzie składkę stanowi zadeklarowana kwota, nie niższa jednak niż 
30% minimalnego wynagrodzenia -  jest wystarczającą pomocą państwa dla osób 
rozpoczynających działalność gospodarczą. Z danych GUS wynika, że wśród osób fizycznych 
wskaźnik przeżycia działalności gospodarczej jest prawic równy w pierwszym, drugim i 
trzecim roku działalności ( odpowiednio 77,2% ; 76,5% i 72,5% w trzecim roku).

Uzasadnieniem dla wydłużenia o rok preferencyjnych składek, mają być badania i 
dane statystyczne, mówiące o tym. Ze część przedsiębiorców zawiesza lub rezygnuje z 
prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w' trakcie preferencyjnego okresu 
opłacania składek lub w roku następnym. Zwracamy przy tym uwagę, że postawienie każdej 
granicy czasowej spowoduje. Ze po jej przekroczeniu i tym samym przy perspektywie 
opłacania wyższej składki, część firm będzie zawieszało swoją działalność. Nie jest to 
sensowne uzasadnienie.

Sfinansowanie ulgi dla przedsiębiorców' środkami pochodzącymi ze składek 
pozostałych ubezpieczonych, w naszej ocenie nosi znamiona nierównego traktowania 
ubezpieczonych, bow iem w równy sposób nie traktuje pracowników' rozpoczynających pracę. 
Zmniejszając składki tylko prowadzącym działalność gospodarczą, a etatowcom 
pozostawiając bez zmian, rząd doprowadzi do tego, że pracodawcy będą wypychać 
pracowników na samo/atrudnienic. a to oznacza pogłębienie się patologii na rynku pracy.

Koleją przesłanką, która zdecydowała o naszej negatywnej opinii jest stan finansów 
Funduszu Ubezpieczeń Społecznych. Kolejna ulga, to kolejny ubytek w FUS. OPZZ. biorąc 
pod uwagę obecny deficyt FUS, od dłuższego czasu wyraża opinię, że państwo powinno



wprowadzić obowiązek opłacania składek ubezpieczeniowych od wszystkich dochodów z 
pracy.

Biorąc pod uwagę fakt. źe wysokość Świadczeń wypłacanych w ramach ubezpieczeń 
społecznych opiera się na zasadzie, w myśl której wartość świadczenia jest pochodną 
wysokości odprowadzanych składek, obawiamy się, że obniżenie składek na ubezpieczenia 
emerytalne i rentowe może oznaczać, że w efekcie osoby te, w trakcie swojej aktywności 
zawodowej, nie uzbierają takiej ilości środków, aby ich późniejsza emerytura lub renta 
osiągnęły wartości minimalne. W takim wypadku osoby te uzyskają dodatkową ..ulgę" tj. 
przepisy gwarantują wyrównanie świadczenia do najniższych określonych stosownymi 
przepisami, kosztem pozostałych ubezpieczonych.

Pomysł obniżenia obciążeń dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą jest 
słuszny. Uważamy jednak, że nie może się to odbywać kosztem pozostałych ubezpieczonych. 
Zmniejszeniem kosztów' prowadzenia działalności gospodarczej w  trzecim roku może być 
natomiast zwolnienie z obowiązku opłacania składek na Fundusz Pracy. Ponieważ Fundusz 
Pracy jest funduszem celowym, tworzonym głównie ze składek opłacanych przez 
pracodawców -  to w tym przypadku musiałaby być zgoda pracodawców, aby zwolnic z 
opłacania składki na Fundusz Pracy osoby prowadzące w' początkowym okresie działalność 
gospodarczą.
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